



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

É objeto desta licitação e o REGISTRO DE PREÇOS - SRP, VISANDO À FUTURA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP, PANIFICADOS, QUITANDAS DIVERSAS, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE COPA E COZINHA DESTINADOS A ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IACIARA GOIÁS, conforme discriminação e quantidades estabelecidas no presente termo.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 - A Administração Municipal de Iaciara/GO necessita da aquisição dos itens especificados nesta licitação para a realização de serviços essenciais, visando atender a demanda das diversas Secretarias do Município.

2.2 - A compra de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, gás GLP, panificados e produtos de limpeza justifica-se pela necessidade de suprir as demandas diárias dos servidores públicos municipais e demais usuários dos serviços públicos durante o expediente das Secretarias, Escolas, Setores e Departamentos. A aquisição desses itens visa garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais do Município, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente Edital.

2.3 - Considerando a necessidade de abastecer as unidades administrativas e garantir o atendimento à população, bem como as condições mínimas para os servidores e usuários dos serviços públicos, justifica-se a aquisição desses materiais com a finalidade de assegurar maior economicidade, agilidade, qualidade e isonomia no processo de contratação dos fornecedores.

2.4 - A entrega imediata dos materiais é imprescindível devido à falta de espaço adequado para armazenamento no município. O Município de Iaciara não dispõe de instalações suficientes para armazenar os itens de forma segura, o que comprometeria a integridade dos produtos e o cumprimento dos prazos previstos para sua utilização em serviços essenciais. A ausência de condições adequadas de armazenamento pode resultar em deterioração dos materiais, comprometendo a qualidade dos itens ou até mesmo ocasionando desperdício de recursos públicos. Assim, a entrega imediata se justifica como medida para preservar a qualidade dos produtos e garantir a utilização oportuna dos recursos.

2.5 - A utilização do Sistema de Registro de Preços é justificada pela natureza do fornecimento, que se estenderá por 12 meses. O levantamento foi feito com base em consumo estimado, não havendo memoriais de cálculos, pois as necessidades surgem ao longo do período. Considera-se o histórico de aquisições anteriores e o acréscimo de itens que possam ser necessários. Essa abordagem permite aproveitar a disponibilidade financeira do Município e evita o fracionamento de despesas por meio de aquisições diretas. Além disso, o Sistema de Registro de Preços elimina a necessidade de empenhos orçamentários desnecessários, dado que a demanda é imprevisível e pode variar conforme as necessidades ao longo do ano.

3. ITENS, QUANTITATIVOS:

3.1 A tabela abaixo discrimina a quantidade total solicitada pelo período pertinente.

LOTE 01 - GÁS GLP



ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	735	UND	RECARGA DE GÁS LIQUIDO 13KG	R\$ 151,6667	R\$ 111.475,0245
2	109	KIT	GAS DE COZINHA COMPLETO	R\$ 351,6000	R\$ 38.324,4000

LOTE 02 - PANIFICADOS E QUITANDAS DIVERSAS

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL ESTIMADO
1	2181	KG	BISCOITO DE QUEIJO FERRADURA EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 41,9633	R\$ 91.522,0227
2	1605	KG	BOLO DE ANIVERSÁRIO CONFEITADO.	R\$ 59,4900	R\$ 95.481,4500
3	1972	UND	BOLO DE ARROZ DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 30,6567	R\$ 60.454,9532
4	1972	UND	BOLO DE MILHO DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 27,6967	R\$ 54.617,8332
5	1972	UND	BOLO DE TRIGO DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 25,1767	R\$ 49.648,3932
6	2182	KG	MINE PÃO DOCE DE 25 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 18,1000	R\$ 39.494,2000
7	2570	KG	MINE PÃO FRANCES DE 25 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 23,3167	R\$ 59.923,8419
8	2467	KG	PÃO CASEIRO ARTESANAL.	R\$ 21,9267	R\$ 54.093,0949
9	2421	KG	PÃO DE QUEIJO- INGREDIENTES: POLVILHO, LEITE INTEGRAL, OVO, QUEIJO, ÓLEO DE SOJA, CREME VEGETAL E SAL, COM MASSA MAIS COMPACTA E NÃO OCO, COR DO MIOLO LEVEMENTE CREME. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO AS SEGUINTE INFORMações: INDICAÇÃO DO FABRICANTE, QUANTIDADE E VALIDADE. CADA PEÇA DEVERÁ	R\$ 34,6455	R\$ 83.876,8281



			PESAR NO MÍNIMO 50 GR.		
10	3021	KG	PÃO DOCE EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 23,9633	R\$ 72.393,2199
11	3042	KG	PÃO FRANCES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 25,3633	R\$ 77.155,2499
12	1971	KG	PETA COM QUEIJO TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA, OBTIDO DE FABRICAÇÃO E CONDIÇÃO TÉCNICAS E HIGIENICO – SANITARIAS ADEQUADAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 52,0600	R\$ 102.610,2600
13	1921	KG	PETA TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA, OBTIDO DE FABRICAÇÃO E CONDIÇÃO TÉCNICAS E HIGIENICO – SANITARIAS ADEQUADAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 32,0300	R\$ 61.529,6300
14	2521	KG	ROSCA COM CREME EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 39,5433	R\$ 99.688,7349
15	2262	KG	ROSCA DE COCO.	R\$ 23,5267	R\$ 53.217,3275
16	2220	KG	ROSCA LÍNGUA DE SOGRA EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS.	R\$ 32,9900	R\$ 73.237,8000
17	2607	KG	SALGADOS SORTIDOS EMPADAS.	R\$ 39,3300	R\$ 102.533,3100
18	2594	KG	SALGADOS SORTIDOS PARA FESTA, PASTEIS, SALSICHÃO, RISOLÉ E COXINHAS.	R\$ 8,9133	R\$ 23.121,1780
19	2562	KG	TORTA DE FRANGO E CARNE.	R\$ 48,4967	R\$ 124.248,4685

LOTE 03 - HORTIFRUTI

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	474	KG	ABACATE, 1ª QUALIDADE, FRESCO, COM CASCA LISA, SEM FERIMENTOS OU PODRIDÃO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 9,29	R\$ 4.403,46
2	479	UND	ABACAXI TIPO PEROLA COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES	R\$ 8,18	R\$ 3.919,80



			FÍSICAS, CASCA INTEGRA. PESO POR UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 1,3KG.		
3	514	KG	ABÓBORA CABOTIÁ, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO LIVRE DE SUJIDADES E RACHADURAS, COR FIRME	R\$ 4,43	R\$ 2.275,32
4	373	UND	ACELGA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 8,39	R\$ 3.130,70
5	626	UND	ALFACE APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	R\$ 5,32	R\$ 3.332,39
6	553	KG	ALHO IN NATURA DE CABEÇA PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO DE 1º QUALIDADE, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, ISENTO DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS.	R\$ 30,46	R\$ 16.844,38
7	404	KG	AMEIXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 31,02	R\$ 12.530,75
8	670	KG	BANANA MAÇÃ IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.	R\$ 8,68	R\$ 5.813,39
9	620	KG	BANANA NANICA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.	R\$ 6,14	R\$ 3.808,85
10	561	KG	BANANA PRATA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE	R\$ 7,29	R\$ 4.091,54



			DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.		
11	507	KG	BATATA DOCE DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 4,69	R\$ 2.379,50
12	757	KG	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 4,59	R\$ 3.477,13
13	384	KG	BERINJELA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 5,47	R\$ 2.100,48
14	458	KG	BETERRABA IN NATURA, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO. AS RAÍZES DEVEM SER FIRMES SEM SINTOMAS DE MURCHA, COM COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	R\$ 4,21	R\$ 1.928,18
15	658	KG	CEBOLA NACIONAL IN NATURA, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 3,89	R\$ 2.559,62
16	561	KG	CENOURA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 3,98	R\$ 2.234,63
17	661	MÇ	CHEIRO VERDE EM MAÇO (COENTRO E CEBOLINHA) APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	R\$ 4,11	R\$ 2.716,71
18	506	KG	CHUCHU DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 8,19	R\$ 4.145,81
19	680	MÇ	COUVE MANTEIGA EXTRA, FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,	R\$ 5,16	R\$ 3.508,80



			MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.		
20	404	KG	INHAME EXTRA AA, IN NATURA, TENRO (MACIO), GRAÚDO, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	R\$ 7,99	R\$ 3.227,96
21	404	KG	JILÓ COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 11,99	R\$ 4.845,29
22	650	KG	LARANJA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 4,60	R\$ 2.987,86
23	354	KG	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO. ESPÉCIE COMUM DEVERÃO SER DE 1º QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, LISO, COM POLPA INTACTA E LIMPA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, SEM MANCHAS BOLORES, SUJIDADES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, MACHUCADOS, PERFURAÇÕES E CORTES NA CASCA) OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA	R\$ 7,61	R\$ 2.693,94
24	353	KG	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO. ESPECIFICAÇÃO: LAVADO, INTEIRO, VERDE, 1ª QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES	R\$ 8,66	R\$ 3.055,82



			ESTRAGADOS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.		
25	370	KG	LIMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 5,99	R\$ 2.216,30
26	790	KG	MAÇÃ EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 11,66	R\$ 9.208,79
27	500	KG	MAMÃO FORMOSA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E FUNGOS.	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
28	690	KG	MANDIOCA IN NATURA ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DESCASCADA, LAVADA E EMPACOTADA	R\$ 9,62	R\$ 6.640,08
29	530	KG	MARACUJÁ, IN NATURA, EM KG APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	R\$ 16,16	R\$ 8.563,05
30	650	KG	MELANCIA IN NATURA EXTRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO VERMELHA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	R\$ 2,65	R\$ 1.722,50
31	470	KG	MELÃO IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 7,63	R\$ 3.584,55
32	440	KG	MEXERICA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO MICRORGANISMOS. VALIDADE	R\$ 10,29	R\$ 4.527,60



			MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA		
33	585	UND	MILHO VERDE- IN NATURA EM ESPIGAS – DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CASCA, EM COLORAÇÃO AMARELA, NÃO PODENDO ESTAR MACHUCADO, QUEBRADO OU DURO. O PRODUTO DEVE ESTAR LIVRE DE FUNGOS.	R\$ 11,33	R\$ 6.626,12
34	440	KG	PÊRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 24,32	R\$ 10.702,25
35	455	KG	PÊSSEGO DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 36,99	R\$ 16.831,95
36	361	KG	QUIABO EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 12,32	R\$ 4.447,52
37	570	KG	REPOLHO DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO COR FORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	R\$ 4,31	R\$ 2.458,58
38	385	KG	TANGERINA FRUTO ARREDONDADO, CASCA DE COR LISA, INTEGRAL COR, ODOR, SABOR PRÓPRIOS. ISENTOS DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	R\$ 10,23	R\$ 3.939,82
39	718	KG	TOMATE ASPECTO GLOBOSO MISTO VERDE E MADURO, COR VERMELHA CLASSIFICADO COMO LEGUMES GRAÚDA, POLPA FIRME E INTACTA BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES E SUJIDADES	R\$ 7,16	R\$ 5.138,51
40	500	KG	UVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 13,06	R\$ 6.530,00
41	406	KG	VARGEM COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO	R\$ 29,99	R\$ 12.177,28



ESTADO PARA CONSUMO

LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	545	UND	AÇAFRÃO COM CHEIRO CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 1KG	R\$ 46,66	R\$ 25.431,50
2	570	UND	ACHOCOLATADO COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATAS, 800 GRAMAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL. REFERÊNCIA: TODDY, NESCAU, MAGRO SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 18,76	R\$ 10.695,08
3	3100	PCT	AÇÚCAR CRISTAL TIPO 1 COR CLARA EM EMBALAGEM REFORÇADA DE 2 KG REFERÊNCIA: CRISTAL, UNIÃO IBIÁ, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 8,93	R\$ 27.672,77
4	4910	PCT	AÇÚCAR CRISTAL TIPO 1 COR CLARA EM EMBALAGEM REFORÇADA DE 5 KG ACONDICIONADA . REFERÊNCIA: CRISTAL, UNIÃO IBIÁ, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 19,46	R\$ 95.532,40
5	155	UND	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDA A BASE DE SUCRALOSE. EMBALAGEM 75 ML CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: ZERO CAL, FIM, ASSUGRIN	R\$ 9,31	R\$ 1.442,54
6	155	UND	ADOÇANTE EM PÓ P/ CULINÁRIA. ADOÇANTE EM PÓ A BASE DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, POTE DE 500G PRÓPRIO PARA CULINÁRIA. REFERÊNCIA: ZERO CAL, FIM, ASSUGRIN	R\$ 20,30	R\$ 3.145,99
7	11400	UND	AGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 1,5 L TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO	R\$ 5,15	R\$ 58.672,38



			FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES		
8	8852	CX	AGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 500 ML C/ 12 UND, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES	R\$ 7,10	R\$ 62.819,99
9	2690	UND	AGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 20L TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES	R\$ 13,38	R\$ 35.992,20
10	380	UND	AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO ARROZINA EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 10(DEZ) MESES. REFERÊNCIA: SINHÁ, MAISENA OU QUALIMAX	R\$ 5,85	R\$ 2.221,75
11	1010	UND	ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 LONGO, GRÃOS SELECIONADOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG . REFERÊNCIA: CRISTAL, TIO JORGE, TIO JOÃO, NOSSA CASA SIMILAR, OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 12,12	R\$ 12.244,53
12	4512	UND	ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 LONGO, GRÃOS SELECIONADOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG .REFERÊNCIA: CRISTAL, TIO JORGE, TIO JOÃO, NOSSA CASA SIMILAR, OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 33,48	R\$ 151.046,87
13	525	UND	ARROZ INTEGRAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A	R\$ 9,78	R\$ 5.132,77



			COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. FARDO COM 10 UNIDADES. REFERÊNCIA: CRISTAL, TIO JORGE, TIO JOÃO, NOSSA CASA SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE.		
14	695	UND	AVEIA EM FLOCOS FINO COM COR, CHEIRO, TEXTURA E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL. REFERÊNCIA: NESTLE, QUAKER	R\$ 5,83	R\$ 4.049,56
15	460	UND	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, EM EMBALAGEM ESCURA, CONTENDO 500 ML CADA. ACIDEZ MÁXIMA 0,5%. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. REFERÊNCIA: GALLO, BORGES, ANDORINHA	R\$ 31,39	R\$ 14.437,88
16	642	PCT	BATATA PALHA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G, REFORÇADAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS	R\$ 21,56	R\$ 13.843,64
17	275	FR	BAUNILHA LIQUIDA – FRASCO DE 30ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	R\$ 3,77	R\$ 1.035,84
18	430	LT	BEBIDA LÁCTEA DE FRUTAS VERMELHAS COM IOGURTE. EMBALAGEM DE 1KG OU 1L RENDIMENTO PORÇÕES DE 200ML PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS	R\$ 2,24	R\$ 961,78



			DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: LACTOBOM, CANTO DE MINAS		
19	1100	PCT	BISCOITO DE SAL-CREAN CRACKER, INTEIRO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, 400 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: APRESENTAR MARCA COMO REFERENCIA	R\$ 5,12	R\$ 5.632,00
20	1100	PCT	BISCOITO DE SAL-CREAN CRACKER, INTEIRO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, 800 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MABEL, MARILAN, TOSTINES, MAISENA, MABEL OU LIANE, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 10,38	R\$ 11.414,37
21	2492	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, INTEIRO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, 800 GRAMAS COM DATA E FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL OU LIANE	R\$ 10,84	R\$ 27.021,50
22	610	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, ZERO LACTOSE INTEIRO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, 200 GRAMAS COM DATA E FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL OU LIANE	R\$ 4,26	R\$ 2.598,60
23	3875	PCT	CAFÉ MÓIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250GR COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.	R\$ 17,59	R\$ 68.174,04
24	360	PCT	CANELA EM PAU EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. AS LASCAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E COMBOA APARECIA. O PRODUTO	R\$ 15,08	R\$ 5.428,80



			DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADES,		
25	360	PCT	CANELA EM PÓ. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. AS LASCAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E COM BOA APARECIA. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, MICRORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA.	R\$ 11,45	R\$ 4.120,81
26	490	UND	CHÁ ERVA DOCE COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE 20 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.	R\$ 7,45	R\$ 3.648,88
27	570	UND	COCO RALADO EM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100 G COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL REFERÊNCIA: SOCOCO, DUCOCO, MAIS COCO, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 10,32	R\$ 5.882,40
28	277	KG	COLORAU CORANTE NATURAL DE URUCUM EMBALAGEM DE 1 KG, EM PÓ, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTOR, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO E INTACTO.	R\$ 5,62	R\$ 1.557,65
29	1100	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE. A CARNE DEVE SER EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, DATA DE	R\$ 12,46	R\$ 13.709,63



			EMPACOTAMENTO E VALIDADE VISÍVEL NA EMBALAGEM. REFERÊNCIA: AURORA, SEARA, FRIATO, SADIA		
30	430	UND	CREME DE MILHO, EMBALAGEM DE 500GR, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: SINHÁ SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 7,73	R\$ 3.322,48
31	2386	UND	EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PARK INTACTA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL DE 850G REFERÊNCIA: ELEFANTE, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 16,35	R\$ 39.003,23
32	365	UND	FARINHA DE ARROZ. ESPECIFICAÇÃO: - TIPO FARINHA DE ARROZ FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO / ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS. REFERÊNCIA: CORINGA, ZELAI, BONARROZ	R\$ 4,19	R\$ 1.529,35
33	1615	PCT	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1, COM COR, CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG REFORÇADA CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL.	R\$ 6,09	R\$ 9.840,68
34	465	PCT	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E	R\$ 5,55	R\$ 2.582,28



			FERRO, EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO TABELA NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: CRISTAL, DONA BENTA, EMEGÊ, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
35	415	UND	FARINHA LÁCTEA - FARINHA LÁCTEA, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE, REFERÊNCIA: NESTLE OU MARCA SIMILAR	R\$ 6,70	R\$ 2.779,13
36	4110	PCT	FEIJÃO TIPO 1 NOVO, COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: CRISTAL, BARÃO, CAMIL OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 9,58	R\$ 39.360,24
37	410	UND	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, NÃO GRANULADO (FERMENTO PARA USO NA FABRICAÇÃO DE PÃES, ROSCAS, TORTAS), ENVELOPES DE 10G DA MELHOR QUALIDADE. REFERENCIA: ROYAL, FLEISCHMAN, DR. OETKER.	R\$ 4,06	R\$ 1.663,25
38	390	UND	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM DE 250GR CONTENDO TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE MEHOR QUALIDADE. REFERENCIA: ROYAL, FLEISCHMAN, DR. OETKER.	R\$ 13,48	R\$ 5.257,20
39	750	PCT	FLOCOS DE MILHO COM COR, CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, EM EMBALAGENS APROPRIADAS DE 500GR, REFORÇADAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.	R\$ 1,93	R\$ 1.447,50
40	348	UND	FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS EM PÓ ENRIQUECIDA EM FERRO, E VITAMINAS ISENTA DE SACAROSE. EMBALAGEM EM CX DE 250G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E	R\$ 17,26	R\$ 6.007,63



			VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL (CREMOGEMA). REFERÊNCIA: MAISENA		
41	298	UND	FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, ISENTA DE SACAROSE, INDICADA PARA LACTANTES A PARTIR DO SEXTO MÊS DE VIDA, COM PREDOMINÂNCIA DE CASEÍNA EM RELAÇÃO AS PROTEÍNAS DO SORO DO LEITE. REFERÊNCIA: NESTOGENO2 NESTLE.	R\$ 31,44	R\$ 9.368,14
42	1320	KG	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO IN NATURA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE DE IMPUREZAS CONTENDO DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO, COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DE PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR. COM COR, ODOR E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. REFERÊNCIA: AURORA, SEARA, FRIATO, SÁDIA	R\$ 10,12	R\$ 13.354,04
43	496	KG	FUBÁ DE MILHO - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DOS GRÃOS DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS - EMBALAGEM DE 1 KG. REFERÊNCIA: SINHÁ, YORK	R\$ 6,97	R\$ 3.458,76
44	790	UND	GELATINA, SABORES VARIADOS 85GR CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO. REFERÊNCIA: SOL, FLEISCHMAN, DR. OETKER OU DE MELHOR DE QUALIDADE	R\$ 2,24	R\$ 1.766,99
45	375	UND	GOIABADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G, REFORÇADAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.	R\$ 11,66	R\$ 4.371,26
46	320	KG	GRANOLA – EMBALAGEM DE 1KG DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM	R\$ 9,78	R\$ 3.128,54



			(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, FORNECEDOR, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INGREDIENTES: AVEIA, MELADO, GERMEM DE TRIGO, UVA PASSA, FIBRA DE TRIGO, FLOCOS DE ARROZ, FLOCOS DE MILHO E CASTANHA DO PARÁ. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.		
47	330	UND	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE. O PRODUTO SERÁ EMBALADO EM CARTELAS DE POLIETILENO INDIVIDUAL DE 540G. REFERÊNCIA: ITAMBÉ, MATILAC, MOLICO, DANONE	R\$ 9,50	R\$ 3.135,00
48	420	UND	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL. O PRODUTO SERÁ EMBALADO EM CARTELAS DE POLIETILENO INDIVIDUAL DE 540G. REFERÊNCIA: ITAMBÉ, MATILAC, MOLICO, DANONE	R\$ 9,77	R\$ 4.102,01
49	330	LT	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM DE 1 LITRO. LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5% DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA EHT/UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO VALIDADE DE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. REFERÊNCIA: ITAMBÉ, MOLICO, PIRACANJUBA	R\$ 5,54	R\$ 1.829,29



50	585	UND	LEITE EM PÓ TIPO NAN; LEITE PARA LACTANTES, DESDE O NASCIMENTO, COM UMA COMPOSIÇÃO PROTEICA ÚNICA. ESPECIFICAÇÃO: PROTEÍNAS DO SORO DE LEITE, LEITE AMARGO, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, COLZA, COCO, GIRASSOL) E DE MORTIERELLA ALPINA, LACTOSE, SUBSTÂNCIA MINERAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO CÚPRICO, SELENATO DE SÓDIO, IODETODE POTÁSSIO, SULFATO DE MAGNESIA), OLÉO DE PEIXE, EMUSSIONANTE, (LICITINA DE SOJA), VITAMINAS (C, E, PP, ÁCIDO PANTATÊNICO, A, B1, D, K, B2, ÁCIDO FÓLICO, B12 BIOTINA) L-FENILALINA, CULTURA DE BIFIDOBACTERIAS, TAURINA, L - HISTINA, INOSITOL, NUCLEOTIDOS. L - CARNITINA. LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, MICROORGANISMO OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINIST	R\$ 53,00	R\$ 31.005,00
51	440	KG	LEITE INTEGRAL EM PÓ INSTANTÂNEO DE FÁCIL RECONSTITUIÇÃO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATA DE 1 QUILO COM COR E CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIA DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: ITAMBÉ, PIRACANJUBA, MOLICO, PARMALAT	R\$ 26,98	R\$ 11.872,65



52	370	LT	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO - FLUIDO, HOMOGENEIZADO, COM TEOR DE GORDURA MÍNIMO DE 3% (TRÊS POR CENTO), EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, CONTENDO 01 (UM) LITRO	R\$ 7,98	R\$ 2.951,38
53	5996	LT	LEITE UHT INTEGRAL 1L REFERENCIA: ITAMBÉ, PIRACANJUBA, MOLICO, PARMALAT	R\$ 5,86	R\$ 35.136,56
54	900	KG	LINGUIÇA CALABRESA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS CONTENDO DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO. REFERÊNCIA: AURORA,SEARA, FRIATO ,SÁDIA, COPACOL, PIF PAF,NOBRE	R\$ 24,33	R\$ 21.894,03
55	1000	KG	LINGUIÇA DE FRANGO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS CONTENDO DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO. REFERÊNCIA: AURORA, SEARA,FRIATO,SÁDIA,COPACOL, PIF PAF,NOBRE	R\$ 20,79	R\$ 20.790,00
56	1000	KG	LINGUIÇA SUÍNA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS CONTENDO DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO. REFERÊNCIA: AURORA, SEARA, FRIATO, SADIA, COPACOL, PIF PAF, NOBRE	R\$ 19,89	R\$ 19.886,70
57	795	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM OVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 500 GM DO PRODUTO, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: EMEGÊ, BARILLA, PETYBON, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 3,72	R\$ 2.954,78



58	5640	PCT	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM OVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 500 G DO PRODUTO, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: EMEGÊ, BARILLA, PETYBON, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 3,66	R\$ 20.623,79
59	590	PCT	MACARRÃO, CORTADO A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM OVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM 500 GM DO PRODUTO, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: EMEGÊ, BARILLA, PETYBON, SIMILAR, OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 5,70	R\$ 3.364,95
60	1225	UND	MARGARINA CREMOSA ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICA DE 500G OU 1 KG COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: QUALY, DELICIA, CLAYBOM, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 11,68	R\$ 14.308,00
61	3876	UND	MASSA PARA CUSCUZ EM FLOCOS COM A COR E CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MARATÁ, BONOMILHO, SINHÁ, YORK	R\$ 3,26	R\$ 12.648,55
62	552	UND	MILHO DE CANJICA BRANCA OU AMARELA TIPO 1 COM COR, CHEIRO E	R\$ 4,23	R\$ 2.333,14



			CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G OU 1KG, REFORÇADO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: SINHÁ, YORK		
63	550	UND	MILHO PARA PIPOCA GRÃOS OU PEDAÇOS DE GRÃOS DE MILHO QUE APRESENTAM AUSÊNCIA PARCIAL OU TOTAL DO GÉRMEN, EM FUNÇÃO DO PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL. EMBALAGEM INTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. REFERÊNCIA: SINHÁ, YORK, MARATA	R\$ 5,33	R\$ 2.929,69
64	1260	UND	MILHO VERDE COM CHEIRO ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM LATA DE 2 KG COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: QUERO, KNORR, COPACOL SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 10,92	R\$ 13.763,36
65	425	UND	MUTI-CEREAIS, TIPO(MUCILON) LÁCTEO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM EM POLIETILENO, BEM VEDADA, COM 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: NESTLE, DANONE	R\$ 17,35	R\$ 7.373,75
66	3060	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM LATA DE 900ML EM CAIXAS DE 20 LATAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: SOYA LIZA, CRISTAL, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 8,66	R\$ 26.499,60
67	640	CX	OVO DE GRANJA INTEIRA FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES, SEM TRINCADOS RACHADURAS E SUJIDADES EM EMBALAGENS DE 30 UNIDADES COM	R\$ 16,74	R\$ 10.715,71



			DATA DE VALIDADE VISÍVEL E DENTRO DO PRAZO HÁBIL PARA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. REFERÊNCIA: JOSIDITH E SAITO		
68	1070	UND	PÃO DE FORMA DE MASSA LEVE, FARINHA DE TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MALCOZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFEÇÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM 10 UNIDADES CADA CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 G REFERENCIA: PULMAM, PANCO, PREMIUM	R\$ 12,54	R\$ 13.414,27
69	2020	UND	PÃO DE FORMA TRADICIONAL SEM GLÚTEN DE MASSA LEVE, FARINHA DE TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MALCOZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFEÇÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.	R\$ 12,14	R\$ 24.516,13



			ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM 10 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 G APRESENTAR MARCA COMO REFERENCIA		
70	878	UND	PÃO INTEGRAL, TIPO FORMA, FATIADO. PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE ETIQUETADOS COM PESO, DATA DE PRODUÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO.PACOTE REFRENCIA: PANCO,PULLMAN,VILMA	R\$ 8,68	R\$ 7.621,04
71	2178	UND	PÃO TIPO BISNAGUINHA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), ÁGUA, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, COMO AÇÚCARES, ÓLEOS E GORDURAS, AS QUAIS DEVERÃO SER DECLARADAS, COM 300 GR. DEVERÁ SER ISENTO DE LEITE, SORO DE LEITE E/OU LACTOSE. O PÃO TIPO	R\$ 7,94	R\$ 17.286,13



			BISNAGUINHA DEVERÁ SER OBTIDO PELA COCÇÃO DA MASSA, APRESENTANDO MIOLO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. A FARINHA DE TRIGO UTILIZADA DEVERÁ ESTAR ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 344 DE 13/12/02, DA ANVISA/MS. REFERÊNCIA: NUTRELLA, PANCO, PULMAN		
72	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 7,33	R\$ 5.717,40
73	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM	R\$ 8,57	R\$ 6.687,17



			REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		
74	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 7,87	R\$ 6.138,60
75	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 8,41	R\$ 6.562,37
76	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER	R\$ 7,85	R\$ 6.120,43



			REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		
77	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 14,10	R\$ 10.995,43
78	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR TAMARINDO, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 7,46	R\$ 5.821,37
79	780	KG	POLPA DE FRUTA SABOR UVA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR, NATURAL, COM ASPECTO COR CHEIRO	R\$ 11,33	R\$ 8.837,40



			E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		
80	1387	PCT	POLVILHO DOCE DO TIPO CASEIRO, EM EMBALAGEM DE 500 G CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE, SEM ADIÇÃO DE FÉCULA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: YORK, JANDIRA, MATUTO, KODLAR	R\$ 15,85	R\$ 21.979,37
81	1040	KG	PRESUNTO COZIDO FATIADO	R\$ 28,83	R\$ 29.979,77
82	356	UND	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (PTS) GRANULADA COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATA DE 400G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: SINHÁ, YORKI, CAMIL	R\$ 6,66	R\$ 2.372,13
83	940	KG	QUEIJO MUSSARELA FATIADA	R\$ 48,84	R\$ 45.912,70
84	2850	UND	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, ÁGUA GASEFICADA, AÇÚCAR, PODE CONTER ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS, SEM CONRANTE DE ESSENCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAS, COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADAS EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 L	R\$ 12,26	R\$ 34.931,60



85	1430	UND	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEFICADA, AÇUCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS, INSENTOS DE CONRANTE DE ESSENCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAS, COM VALIDADE MINIMA DE A2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADAS EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS	R\$ 11,82	R\$ 16.907,32
86	6910	UND	ROSQUINHAS DE COCO, INTEIRA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 800 G COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL ,RANCHEIRO OU LIANE.	R\$ 5,98	R\$ 41.344,60
87	610	PCT	SAL REFINADO IODADO, COM CHEIRO, SABOR, CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG. REFERÊNCIA: CISNE, CRISTAL, POLAR, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE	R\$ 4,58	R\$ 2.793,80
88	1035	KG	SALSICHA DE CARNE MISTA RESFRIADA, COM COR E ASPECTO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, BOA APARÊNCIA, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SADIA, PERDIGÃO, SEARA, SIMILAR OU MELHOR, QUALIDADE. REFERÊNCIA: PERDIGÃO, SEARA, SIMILAR OU MELHOR, QUALIDADE.	R\$ 11,37	R\$ 11.764,53
89	875	UND	SARDINHA EM LATA: SARDINHA DEVE SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM LATA INTEGRAL E SEM AMASSO DEVE POSSUIR UM RIGOROSO CONTROLE DE QUALIDADE, E ESTAREM ACONDICIONADAS NO MAIS PURO ÓLEO DE SOJA. NÃO	R\$ 7,27	R\$ 6.364,14



			CONTER CONSERVANTES EM SUA FORMULAÇÃO E SUA CONSERVAÇÃO DEVE SER POR UM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO DO PRODUTO APÓS FECHADO. PESO: 125 GRAMAS. REFERÊNCIA: GOMES DA COSTA, COQUEIRO		
90	1065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 8,18	R\$ 8.711,70
91	9065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 8,10	R\$ 73.396,59
92	1065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 7,00	R\$ 7.451,49
93	1065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAGUARI, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 7,11	R\$ 7.572,15
94	5061	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO	R\$ 6,66	R\$ 33.706,26



			DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE		
95	1065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERENCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 8,77	R\$ 9.340,05
96	9065	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO FERMENTADO ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERENCIA: MAGUARY, DA FRUTA, JANDAIA, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE	R\$ 8,15	R\$ 73.879,75
97	1160	PCT	SUCO EM PÓ EM EMBALAGEM DE 200 GR SABOR CARACTERÍSTICOS ACONDICIONADOS EM CAIXAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS	R\$ 5,75	R\$ 6.666,17
98	750	UND	TEMPERO AÇAFRÃO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR EMBALAGENS PLÁSTICAS	R\$ 8,99	R\$ 6.744,98
99	705	UND	TEMPERO COENTRO EM GRÃO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR EMBALAGENS PLÁSTICAS	R\$ 6,66	R\$ 4.697,63
100	585	UND	TEMPERO COMINHO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR EMBALAGENS PLÁSTICAS	R\$ 6,10	R\$ 3.566,57
101	565	UND	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA EM EMBALAGEM DE 1 KG COM DATA DE 123FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: ARISCO, QUERO OU MARCA SIMILAR	R\$ 8,97	R\$ 5.069,91
102	685	UND	TEMPERO OREGANO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50GR EMBALAGENS PÁSTICAS.	R\$ 4,91	R\$ 3.361,09
103	415	UND	VINAGRE DE MAÇÃ DE CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, EM EMBALAGENS APROPRIADAS DE 1 LT, REFORÇADAS CONTENDO DATA	R\$ 10,00	R\$ 4.148,63



			DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.		
104	440	UND	VINAGRE DE VINHO BRANCO PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMERCIO EM GERAL. COM ACIDEZ DE 4,15%, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM DE 500 ML. NÃO INFERIOR A 180 DIAS, TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA ENTREGA NO DEPÓSITO.	R\$ 5,56	R\$ 2.446,40
105	925	LT	LEITE ZERO LACTOSE EM PÓ, INSTANTÂNEO DE FÁCIL RECONSTITUIÇÃO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATA DE 1 QUILO COM COR E CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIA DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: ITAMBÉ, PIRACANJUBA, MILICO, PARMALAT	R\$ 42,61	R\$ 39.417,30
106	1378	UND	ROSQUINHAS DE COCO ZERO LACTOSE INTEIRA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 400 G COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL, RANCHEIRO OU LIANE	R\$ 5,75	R\$ 7.928,05
107	120	PCT	CAFÉ MÓIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250GR COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.(DO SERTÃO OU 3 CORAÇÕES EXTRA FORTE)	R\$ 14,21	R\$ 1.705,60
108	5000	UND	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEFICADA, AÇUCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS, INSENTOS DE CONRANTE DE ESSENCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAS, COM VALIDADE MINIMA DE A2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E	R\$ 9,99	R\$ 49.966,50



			LARVAS, ACONDICIONADAS EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS (COCA COLA E SUKITA)		
109	4800	UND	CREME DE LEITE, ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30 % DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DA MATERIA PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MINIMA DE 3 MESES EM EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LIQUIDO DE 1 KG . REFERÊNCIA: PIRACANJUBA SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	R\$ 8,64	R\$ 41.487,84

LOTE 05 - COPA E COZINHA

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	120	UND	BACIA PLÁSTICO TAMANHO GRANDE COM CAPACIDADE PARA 27 LITROS. FABRICADO EM POLIPROPILENO. O PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS.	R\$ 38,56	R\$ 4.626,80
2	170	UND	BALDE PLÁSTICO C/ CAPACIDADE 12 LITROS, FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE.	R\$ 18,80	R\$ 3.195,44
3	170	UND	BALDE PLÁSTICO C/ CAPACIDADE 20 LITROS, FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE.	R\$ 25,44	R\$ 4.324,24
4	80	UND	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO	R\$ 6,64	R\$ 531,20
5	77	UND	CADEADO LATÃO 30 MM	R\$ 25,50	R\$ 1.963,75
6	70	UND	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 100 LT, EM PLÁSTICOS RÍGIDO E DE BOA QUALIDADE	R\$ 84,46	R\$ 5.911,97
7	130	UND	COADOR DE PANO GRANDE DE BOA QUALIDADE	R\$ 11,89	R\$ 1.546,13
8	1915	UND	COLHER DE SOPA INOX CABO PLÁSTICO	R\$ 2,43	R\$ 4.647,13



9	1270	PCT	COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DE FABRICAÇÃO, CONTENDO 50 UNIDADES NO PACOTE.	R\$ 5,79	R\$ 7.357,49
10	9292	PCT	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; COM CAPACIDADE DE 200 ML; MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, PACOTE 100 X200 ML,	R\$ 11,99	R\$ 111.441,74
11	3800	PCT	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; COM CAPACIDADE DE 300ML; MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, PACOTE 100 X300 ML.	R\$ 14,25	R\$ 54.150,00
12	70	UND	CORANTE LIQUIDO DE ALTO PODER TINGIMENTO E RESISTÊNCIA. (BISNAGA) DE BOA QUALIDADE.	R\$ 6,92	R\$ 484,40
13	335	UND	GARFO GRANDE INOX CABO DE PLÁSTICO	R\$ 7,73	R\$ 2.589,55
14	85	UND	GARRAFA TÉRMICA 1 L	R\$ 55,78	R\$ 4.741,02
15	55	UND	GARRAFA TÉRMICA 1.8L(PRESSÃO) 9750 TERMOLAR PT	R\$ 66,82	R\$ 3.675,28
16	1550	PCT	GUARDANAPO 20X20 DE PAPEL BRANCO, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS EM BOAS CONDIÇÕES.	R\$ 7,94	R\$ 12.307,00
17	112	UND	ISQUEIRO	R\$ 9,00	R\$ 1.007,63
18	390	UND	LÂMPADAS DE 60W APROVADA PELO INMETRO	R\$ 33,41	R\$ 13.029,90
19	150	UND	LIXEIRA COM PEDAL DE METAL OU PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE E DE PRÁTICA UTILIZAÇÃO	R\$ 58,74	R\$ 8.811,50
20	150	UND	LIXEIRA PLÁSTICA GRANDE C/ CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA PARA ÁREA INTERNA, SENDO FABRICADA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO. O PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE RECIPIENTES PLÁSTICOS.	R\$ 115,16	R\$ 17.273,51



21	140	PCT	LUVA DE BORRACHA MATERIAL DE PRIMEIRA, REFORÇADA ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 1 PAR, TAMANHO G	R\$ 27,29	R\$ 3.821,06
22	140	PCT	LUVA DE BORRACHA MATERIAL DE PRIMEIRA, REFORÇADA ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 1 PAR, TAMANHO M	R\$ 29,92	R\$ 4.188,80
23	525	CX	MARMITA DE ALUMINIO Nº 09	R\$ 44,64	R\$ 23.436,00
24	475	UND	PANO DE PRATO ALVEJADO	R\$ 6,05	R\$ 2.873,75
25	270	UND	PANO DE PRATO PARA COZINHA, RESISTENTE COM NO MÍNIMO 95% ALGODÃO, EM CORES CLARAS MEDINDO 40X66CM.	R\$ 9,02	R\$ 2.436,29
26	535	UND	PAPEL FILME TRANSPARENTE.	R\$ 4,02	R\$ 2.152,47
27	1720	UND	PRATO DE LOUÇA FUNDO	R\$ 12,50	R\$ 21.494,32
28	104	UN	BATERIA ALCALINA	R\$ 22,35	R\$ 2.324,74
29	75	UN	CANECA ALUMINIO CAPACIDADE 1LT	R\$ 34,89	R\$ 2.616,75
30	55	UN	COADOR DE PANO P/ CAFÉ	R\$ 8,99	R\$ 494,63
31	1650	UN	COLHER INOX, VÁRIOS TAMANHO	R\$ 22,40	R\$ 36.965,45
32	130	UN	CONCHA INOX , VÁRIOS TAMANHO	R\$ 29,03	R\$ 3.774,33
33	95	UN	MARMITEX ISOPOR PTQ104 1100 ML, PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 40,47	R\$ 3.844,65
34	230	UN	PRATO ALUMINIO Nº 9 MARMITEX MANUAL COM 100 UNIDADES	R\$ 8,80	R\$ 2.023,24
35	830	UN	PRATO DESCARTAVEL 23 CM	R\$ 4,77	R\$ 3.959,10
36	31	UN	FACA PARA COZINHA	R\$ 18,51	R\$ 573,81
37	47	UN	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 5LT	R\$ 74,22	R\$ 3.488,34
38	30	UN	JARRA PLASTICO RESISTENTE	R\$ 16,83	R\$ 504,90
39	28	UN	PANELA ALUMINIO BATIDO COM TAMPA CAPACIDADE 30LT	R\$ 344,28	R\$ 9.639,93
40	27	UN	PANELA ALUMINIO BATIDO COM TAMPA CAPACIDADE 20LT	R\$ 247,72	R\$ 6.688,53



41	50	UN	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 1LT	R\$ 11,65	R\$ 582,67
42	50	UN	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 2LT	R\$ 31,50	R\$ 1.574,84
43	50	UN	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 5LT	R\$ 36,56	R\$ 1.828,00
44	100	UN	SACO PLASTICO MULTIUSO TRANSPARENTE P/ FREEZES, CAPACIDADE 3KG	R\$ 5,95	R\$ 595,00
45	100	UN	SACO PLASTICO MULTIUSO TRANSPARENTE P/ FREEZES, CAPACIDADE 5KG	R\$ 18,16	R\$ 1.816,00
46	16	UN	SUPORTE P/ PAPEL TOALHA	R\$ 28,75	R\$ 460,00
47	17	UN	TABUA PARA CORTAR CARNE	R\$ 39,99	R\$ 679,77
48	42	UN	ESCORREDOR DE LOUÇA	R\$ 11,28	R\$ 473,76
49	26	UN	ESCORREDOR DE MACARRÃO	R\$ 124,16	R\$ 3.228,25
50	154	JOGO	XÍCARA P/CAFÉ EM PORCELANA, C/PIRES, COR BRANCA LISA, TAMANHO MÉDIO.	R\$ 13,55	R\$ 2.086,19
51	123	UN	RASTELO DE PLÁSTICO	R\$ 31,58	R\$ 3.884,75
52	95	UN	JARRA P/ SUCO 2L	R\$ 22,33	R\$ 2.121,35
53	52	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº8	R\$ 49,68	R\$ 2.583,36
54	52	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº10	R\$ 21,78	R\$ 1.132,56
55	52	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº23	R\$ 34,96	R\$ 1.817,92
56	18	UN	FORNO ELETRICO 60L	R\$ 448,59	R\$ 8.074,62
57	22	UN	LIQUIDIFICADOR 1200W	R\$ 211,66	R\$ 4.656,52
58	16	UN	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4L ALTA ROTAÇÃO	R\$ 437,33	R\$ 6.997,28
59	27	UN	PANELA DE PRESSAO 4,5L	R\$ 83,33	R\$ 2.249,91
60	32	UN	PANELA DE PRESSAO 10L	R\$ 139,33	R\$ 4.458,56



61	18	UN	MICRO-ONDAS 20L	R\$ 564,66	R\$ 10.163,88
62	73	UN	SUORTE DE PLASTICO PARA AGUA MINERAL 20L	R\$ 34,83	R\$ 2.542,35
63	1808	UN	COPO DE VIDRO CAPACIDADE MIN 200ML	R\$ 4,13	R\$ 7.467,04
64	375	UN	XÍCARA PARA CAFÉ DE VIDRO COM PIRES	R\$ 40,71	R\$ 15.267,49
65	325	UN	XICARA PARA CHÁ DE VIDRO COM PIRES	R\$ 22,46	R\$ 7.300,57
66	85	UN	FORMA PARA BOLO QUADRADA GRANDE 40X30	R\$ 75,63	R\$ 6.428,55
67	35	UN	FORMA PARA BOLO REDONDA	R\$ 78,96	R\$ 2.763,72
68	635	UN	MARMITA DE ALUMINIO Nº 185	R\$ 66,16	R\$ 42.011,60

LOTE 06 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENE

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	8640	UND	ÁGUA SANITÁRIA A BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO CLORETO. TEOR DE CLORO ATIVO VARIADO DE 2 A 250%, APLICAÇÃO ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO 2000 ML.	R\$ 5,80	R\$ 50.083,49
2	615	UND	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM. USO DOMÉSTICO FRASCO 1000 ML.	R\$ 7,65	R\$ 4.702,72
3	612	UND	AMACIANTE, MACIO, PERFUME CONCENTRADO EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE 2 LT CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 11,99	R\$ 7.337,88
4	380	UND	CERA LIQUIDA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CORES; VERDE, AMARELO, VERMELHO, INCOLOR. FRASCO 750 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO.	R\$ 13,24	R\$ 5.032,45
5	8650	UND	DESINFETANTE ANTI-BACTÉRIAS, A BASE DE PINHO, INGREDIENTE ATIVO FORMOL, EMULSIFICANTE, SEQUESTRASTES, CORRETOR DE PH,	R\$ 11,83	R\$ 102.300,96



			SOLVENTE, ÓLEO DE PINO, PERFUME, CONTROLADOR DE PH CORANTE E ÁGUA. COMPONENTES ATIVOS 0,45 % DE CLORETO DE BENZIL ALQUIL E 0,35 % DE CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMONICO. EMBALAGEM DE 2 LT.		
6	610	UND	DESORIZADOR DE AR	R\$ 10,39	R\$ 6.337,90
7	10650	UND	DETERGENTE LÍQUIDO LAVA-LOUÇAS NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.COMPOSIÇÃO: TESOATIVOS ANÔNIMOS, SEQUESTRANTES, CONSERVANTES, ESPESANTE, CORANTE FRAGRÂNCIA E ÁGUA COMPONENTE ATIVO; LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E IMPRESSO NA EMBALAGEM.	R\$ 3,13	R\$ 33.299,36
8	297	UND	ESCOVA SANITÁRIA, COM SUPORTE INDEPENDENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 37CMX14CMX12CM, COM CERDAS EM FORMATO CIRCULAR	R\$ 8,77	R\$ 2.604,69
9	1825	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM 14 PACOTES COM 8 UNIDADES	R\$ 3,87	R\$ 7.062,75
10	1496	PCT	ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, VERDE E AMARELA, 6 CM	R\$ 2,88	R\$ 4.303,54
11	762	UND	ESPONJAS MULTIUSO, ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIDA COM POLIÉSTER, MODELO EP 1416360. DIMENSÃO 76X24X48	R\$ 6,02	R\$ 4.587,24
12	22	UND	FILTRO DE BARRO C/03 VELAS	R\$ 217,16	R\$ 4.777,59
13	2146	UND	LIMPA ALUMÍNIO: COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO; CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO; TIPO LÍQUIDO; COM VALIDADE DE 2 ANOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500 ML; REFORÇADO; LAUDO ANALÍTICO DO LOTE DO PRODUTO E AUTORIZAÇÃO FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE ANVISA/MS	R\$ 4,16	R\$ 8.934,44
14	530	UND	LIMPA VIDRO LÍQUIDO EM EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, COM TAMPA FLIP TOP, COM BICO DOSADOR ECONÔMICO	R\$ 3,83	R\$ 2.028,15
15	200	UND	LIMPADOR DE CERÂMICA E AZULEJOS CONTEÚDO DE 1L.	R\$ 11,41	R\$ 2.281,34



16	2696	UND	LIMPADOR MULTIUSO, DE USO DOMÉSTICO. AROMAS DIVERSOS. FRASCOS PLÁSTICOS DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 5,06	R\$ 13.632,86
17	150	UND	PÁ COLETORA LIXO MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM C/ CABO AMOS DE PLÁSTICO RESISTENTE.	R\$ 13,46	R\$ 2.019,00
18	1262	UND	PANO DE CHÃO BRANCO DUPLO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ-AMACIADO, SUPER-RESISTENTE COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 48X63CM.	R\$ 10,49	R\$ 13.238,38
19	1282	UND	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO TIPO SACO, ENCORPADO, ALVEJADO, TAMANHO APROXIMADO DE 40X90 CM	R\$ 12,66	R\$ 16.225,89
20	12165	PCT	PAPEL HIGIÊNICO BOA QUALIDADE, BRANCO, PICOTADO, NÃO NATURAL, NÃO RECICLADO, MACIO, GOFRADO, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, NEUTRO RL DE 30 M, 4X1.	R\$ 16,62	R\$ 202.142,16
21	1225	PCT	PAPEL TOALHA EM ROLO, NA COR BRANCA, NA EMBALAGEM DO PAPEL DEVEM CONSTAR AS DESCRIÇÕES ACIMA, COM 2 ROLOS	R\$ 9,39	R\$ 11.502,75
22	321	UND	RASTELO METAL CABO REGULAVEL	R\$ 35,58	R\$ 11.421,18
23	1022	UND	RODO GRANDE 60 CM. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA DUAS BORRACHAS.	R\$ 28,06	R\$ 28.673,95
24	230	UND	RODO PEQUENO 40 CM. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA DUAS BORRACHAS.	R\$ 24,55	R\$ 5.647,26
25	580	UND	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, 200G. EMBALAGEM EM SACO CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO.	R\$ 13,83	R\$ 8.021,40
26	560	PCT	SABÃO EM PEDRA, NA COR BEGE AMARELADO PARA O NEUTRO CLARO. EMBALAGEM PACOTE COM 05 UNIDADES DE 200 GR CADA. COMPOSIÇÃO: DSBÃO DEÁCIDOS GRAXOS DE COCO, BABAÇU DE SOJA COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA.	R\$ 16,94	R\$ 9.488,25
27	7950	PCT	SABÃO EM PÓ COM A SEGUINTE	R\$ 16,13	R\$ 128.233,50



			COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALQUIL DIMETIL HIDROXIETIL CLORETO DE AMÔNIO, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, SILICATO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBOXIMETIL CELULOSE DE SÓDIO, PIGMENTO AZUL, 4,4'BIS (2 SULFOESTIRIL BIFENIL DISSÓDICO) ÁCIDO EMBALAGEM 1 KG		
28	365	PCT	SABONETE GLICERINADO, SÓLIDO EM BARRA DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, FRAGRÂNCIA SUAVE, BARRA DE NO MÍNIMO 90 GRAMAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 3,53	R\$ 1.289,65
29	1765	PCT	SABONETE LIQUIDO EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 ML DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 25,33	R\$ 44.707,45
30	3025	PCT	SACO PLÁSTICO LIXO, 100 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR9190/9191/13055/13056.	R\$ 21,49	R\$ 65.017,23
31	3100	PCT	SACO PLÁSTICO LIXO, 15 LITROS, COR PRETA REFORÇADO PACOTE COM 20 UNIDADES.	R\$ 12,33	R\$ 38.212,77
32	3040	UND	SACO PLÁSTICO LIXO, 30 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR9190/9191/13055/13056	R\$ 14,59	R\$ 44.353,60
33	3040	UND	SACO PLÁSTICO LIXO, 50 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR9190/9191/13055/13056	R\$ 20,74	R\$ 63.059,63
34	180	UND	SODA CAUSTICA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	R\$ 28,53	R\$ 5.134,81
35	382	UND	VASSOURA DE PIAÇABA COM CABO DE MADEIRA DE BOA QUALIDADE	R\$ 21,59	R\$ 8.248,64
36	430	UND	VASSOURA PELO, COM CERDAS DE NÁILON BASE EM MADEIRA RESISTENTE, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEO DE MODO A PREENCHER	R\$ 18,83	R\$ 8.095,48



			TODA A BASE. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20M COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR.		
37	310	UND	PEDRA SANITÁRIA VÁRIAS FRAGÂNCIAS	R\$ 2,85	R\$ 883,50
38	73	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 34	R\$ 36,95	R\$ 2.697,35
39	73	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 36	R\$ 29,61	R\$ 2.161,77
40	73	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 38	R\$ 38,15	R\$ 2.784,95
41	73	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 39	R\$ 40,95	R\$ 2.989,59
42	73	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 40	R\$ 37,65	R\$ 2.748,21
43	225	UND	ÁLCOOL GEL. GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO À 70%, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXÁGUE, DESTINADO À ASSEPSIA DAS MÃOS. EMBALAGEM DE 500ML COM BICO DOSADOR (VÁLVULA PUMP). U	R\$ 8,55	R\$ 1.923,01
44	792	UND	SABONETE LIQUIDO INFANTIL DE BEBE, 500 ML.	R\$ 22,87	R\$ 18.115,65
45	792	UND	SHAMPOO INFANTIL, HIPOALERGÊNICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, CERTIFICADO PELA ANVISA, COM FÓRMULA LIVRE DE SULFATO, PARABENOS E PETROLATOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 250 ML.	R\$ 17,30	R\$ 13.698,99
46	792	UND	CONDICIONADOR INFANTIL, HIPOALERGÊNICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, CERTIFICADO PELA ANVISA, COM FÓRMULA LIVRE DE SULFATO, PARABENOS E PETROLATOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 250 ML.	R\$ 15,18	R\$ 12.019,95
47	792	PCT	FRALDA M EM PACOTE COM 36.	R\$ 37,32	R\$ 29.560,05
48	792	PCT	FRALDA G EM PACOTE COM 36.	R\$ 46,72	R\$ 37.002,24
49	792	PCT	FRALDA XG EM PACOTE COM 36.	R\$ 49,33	R\$ 39.069,36
50	792	UND	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL.	R\$ 8,33	R\$ 6.594,75
51	792	UND	LENÇO UMIDECIDO, COM DE ALTA RESISTÊNCIA, DURABILIDADE, HIPOALERGÊNICA, ATOXIDADE, MACIO, QUE NÃO CONTENHA ÁLCOOL, FENOXIETANOL E PARABENOS.	R\$ 21,78	R\$ 17.247,15
52	1200	UND	FLANELA BRANCA, 100% ALGODÃO, MEDIDA MINIMA DE 30X40.	R\$ 6,26	R\$ 7.515,96
53	1596	UND	DESINFETANTE PARA HORTIFRUT (AGUA SANITARIA ESPECIFICA PARA LAVAR FRUTAS E VERDURAS),	R\$ 9,28	R\$ 14.805,61



			ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 300 ML.	
--	--	--	--	--

4. DO VALOR ESTIMADO:

- 4.1. O Custo estimado pela Administração em relação ao item, será apurado a partir das cotações em anexo ao processo administrativo, elaborado pelo setor de compras com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisa de mercado.
- 4.2. O preço deverá ser cotado considerando-se quaisquer valores gastos ou despesas, seguros, transporte, tributos e ainda todas as despesas que diretamente ou indiretamente incidirem na execução do objeto.
- 4.3. A proposta de preços deverá apresentar prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias.

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

- 5.1. O Município pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto supracitado o valor pertinente de acordo com o documento hábil a ser elaborado, mediante a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente ao objeto efetivamente entregue, devidamente atestada pelo setor responsável devidamente e autorizadas pelo responsável designado. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 141 da Lei 14.133/2021.
- 5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 5.3. Documento fiscal não aprovado pela Secretaria requisitante ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.
- 5.4. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.
- 5.5. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 5.6. Não será efetuado o pagamento do serviço e o material que for considerado em total desacordo com a contratação e que vier a causar transtorno para a Contratante.

6. CONDIÇÕES, PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA:

- 6.1. Os Materiais serão entregues em locais designados pela Secretaria requisitante do Município de Iaciara, de forma parcelada mediante solicitação e necessidade desta.
- 6.2. produtos objeto desta licitação deverão ser entregues e prestados nos prazos, locais e preços estipulados, conforme solicitação da Secretaria Requisitante;
- 6.3– Após o pedido de solicitação, a contratada deverá entregar conforme acordado pelo setor requisitante no prazo realizando a **ENTREGA IMEDIATA**, conforme marca, tipo e qualidade especificados na Proposta apresentada, considerando a falta de espaço adequado para armazenamento e a urgência na entrega dos produtos/itens. O objeto deverá ser acompanhados das respectivas Notas Fiscais.
- 6.4 - A Contratante poderá rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratado em desacordo com as especificações e condições deste Termo de Referência.



- 6.5 - A cargo da (s) vencedora (s) do (s) item (s) do certame, as despesas de seguros, entrega, transporte, descarga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto desta licitação.
- 6.6 - O transporte do material deverá ser feito em veículo adequado que garanta a qualidade e integridade dos mesmos, sendo todos entregues em perfeito estado.
- 6.7 - A contratada obrigar-se-á a substituir, sem ônus para a contratante, os produtos entregues avariado ou impróprio ao uso a que se destina.
- 6.8 - Obrigatoriamente os produtos a serem ofertados deverão ser novos e de 1ª Qualidade;
- 6.9 - A entrega dos produtos deverá, obrigatoriamente, ser acompanhada da Nota Fiscal visando a conferência do quantitativo e das características dos alimentos. Todo alimento entregue será rigorosamente vistoriado, quantificado e pesado, devendo o responsável pela entrega aguardar a liberação para saída.
- 6.10 - Os alimentos podem ser rejeitados, no todo ou em parte, quando estiverem em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta de preços, devendo ser repostos imediatamente, a contar da notificação da empresa Registrada.
- 6.11 Os produtos relacionados acima serão distribuídos de forma diária ou quando solicitado por cada órgão, considerando que alguns itens são destinados para entrega diárias e com horário determinado e para determinado evento, como comemorações e reuniões administrativas, educacionais e festivas e outros, conforme a real demanda momentânea, mediante a apresentação da ORDEM DE FORNECIMENTO emitida pelo Departamento de Compras deste Município.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE;

- 7.1. Efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência;
- 7.2. Promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento dos materiais, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;
- 7.3. Comunicar à CONTRATADA, qualquer anormalidade no objeto deste termo, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência; 7.4. Notificar previamente à CONTRATADA, quando da aplicação de penalidades.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 8.1. A CONTRATADA, compromete-se a:
- 8.1.1. Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda a vigência do documento cabível, informando à CONTRATANTE a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições; 8.1.2. Atender as demais condições descritas no Termo de Referência.
- 8.1.3. Responsabilizar-se pelo fornecimento do objeto, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a direta ou indiretamente, causar ou provocar à CONTRATANTE e a terceiros.
- 8.1.4. A empresa vencedora deverá responsabilizar-se com todas as despesas de transporte, tributos, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente para entrega do objeto, quando necessário, sem qualquer ônus para a administração municipal.
- 8.1.5. Entregar o material nos locais indicados pela Secretaria Requisitante;

9. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

- 9.1. As despesas decorrentes da futura aquisição objeto desta Licitação, correrão à conta da Dotação Orçamentária do ano vigente.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:



10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento cabível de licitação, com fundamento na hipótese do art. 28, da Lei nº 14.133/2021, conforme o caso concreto). Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
- c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)
- d) Tribunal de Contas dos Municípios-TCM-GO
<https://www.tcmgo.tc.br/site/tcm-em-acao/impedidos-de-licitar-ou-contratar/>

10.2. Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação nos termos dos artigos 62 a 70 da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, e outras legislações no que couber.

11. PENALIDADES:

11.1. Pela inexecução total ou parcial deste Termo de Referência a Prefeitura Municipal poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as sanções da Lei de Licitações.

11.1.1. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)
- d) Multa:
 - (1) moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - (2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto ou sobre o valor da parcela inadimplida, no caso de inexecução parcial;

11.2. A aplicação das sanções previstas neste Termo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Município (art. 156, §9º)

Considerando a necessidade da aquisição dos itens do objeto, aliada as condições e requisitos necessários para o fornecimento do objeto, manifesto-me de acordo com o presente, pela aprovação do Termo de Referência:

Iaciara - GO, 22 de outubro de 2025

JOYCE GONÇALVES SALES
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DECRETO Nº 010/25